atendimento de Monitor de Educação Inclusiva nas escolas da Rede Municipal de 
Ensino.  

A administração pública comprovou que não há demanda de não atendimento de 
monitor de educação inclusiva. Resaltou que atualmente a Rede Municipal de Ensino 
possui 552 (quinhentos e cinquenta e dois) Monitores de Educação Inclusiva, como 
processo de contratação sendo feito através da Lei Municipal 6.408/25. 

PARECER: 

Feita a análise, o CMECL emite parecer entendendo que o Município de 
Conselheiro Lafaiete não tem demanda para atender no quesito de Monitor de